<p>πεζεύει ποσὶν ὁ Ἡλίας τὸν αἰθέρα· διὰ τοῦτο τὸ δῶρον ἐκριζοῦν καὶ κατασκάπτειν τὰς βασιλείας ἐγχειρίζεται ὁ Ἱερεμίας· διὰ τοῦτο τὸ δῶρον τῶν ἀνημέρων θηρίων ἐμφράττει τὰ στόματα ὁ Δανιήλ· διὰ τοῦτο τὸ δῶρον φυλάττονται ἐν τῇ φοβερᾷ καμίνῳ οἱ τρεῖς παῖδες ἀβλαβεῖς. (6.) διὰ τοῦτο τὸ δῶρον νιοὶ βροντῆς προσαγορεύονται οἱ δύο τοῦ Ζεβεδαίου νιοί· διὰ τοῦτο τὸ δῶρον πιστὸς καθίσταται καὶ φίλος τοῦ οὐρανίου νυμφίου ὁ Ἰωάννης· καὶ συντόμως εἰπεῖν, διὰ τοῦτο τὸ δῶρον μήτηρ γίνεται τοῦ Δεσπότου τῶν ἀγγέλων ἡ ἐκ τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων καταγομένη καὶ ἐκ τοῦ χοϊκοῦ διηρτημένη φυράματος. Ἐγκύμων ηύρεθη γενομένη ἐκ Πνεύματος ἀγίου [cf. Mt. 1, 8; vide infra, VII, § 2.].</p>	<p>pedibus incedit per aethera. Ob hoc donum, praeficitur Jeremias, ut regna evellet ac fuditus evertat. Ob hoc donum, immanium ferarum ora obstruit Daniel. Ob hoc donum, tres pueri illaes in camino illo horribili servantur. Ob hoc donum, filii Zebedaei, tonitrui filii nuncupantur. Ob hoc donum Joannes ille, fidelis et amicus sponsi coelestis constituitur.</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

On the problem of this homily's authenticity, see CPG, n. 5805.

## Pseudo-Chrysostomus

Keller: nicht vorhanden

Döpp: *Repertorium pseudochrysostomicum*, ed. J. A. de Aldama, Paris 1965

**Konzil von Toledo III und die Goten; dauerhafte Enthaltsamkeit der Apostel – Pseudo-Chrysostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum* 31**

T: PG 56, 795. – Ü: – D: Heid 340, Anm. 44 (dort ist fälschlich von *Op. imp. 32* die Rede).

<p>Item qui sexagesimum habet, id est, qui divitias potest contemnere, in jejunio permanere, caste vivere, corporales injurias sustinere, sine dubio et trigesimum habet. Et qui sciunt sollicitudines saeculi, et voluptates divitiarum, clarius eas contemnere possunt. Qui autem trigesimum habet, id est, qui malum non facit, sed quantum potest benefacit, hoc est enim trigesimum: ille non omnimodo et sexagesimum habet, id est, non omnino potest omnia bona sua contemnere, et omnibus diebus vitae suae jejunare, aut in castitate</p>	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

vivere, aut corporales injurias pato. Hoc enim est sexagesimum. Ideo Dominus apostolis quidem, qui sexagesimum poterant, sic dicit: *Vendite quae habetis, et date eleemosynam* (*Luc.* 12. 33).

**Konzil von Toledo III und die Goten; Wichtigkeit sexueller Enthaltsamkeit – Pseudo-Chrysostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum* 32**

T: PG 56, 799–804. – Ü: – D: Heid 340, Anm. 43.

Quomodo de camino ignis mortiferi carnalium passionum super pectus apostolorum zeli scintilla ceciderat, et modica quidem jam tantum conflabatur: sed Dominus, qui de longe sentit malorum vaporem, cito per humilitatis doctrinam, quasi cum aliquo fonte aquae largissimo titionem, priusquam accenderetur, restinxit, dicens: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum caelorum* (*Matth.* 18. 3), etc., et illos tunc sollicitos reddidit, et totum mundum de periculo hujus incendii liberavit.

...  
3. *Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes eum, et dicentes ei: Si licet homini quacumque ex causa uxorem suam dimittere?* Viro casto qualiscumque uxor bona videtur, quia perfecta caritas vitia non sentit. Qui diligit uxorem, de solvendo matrimonio legem necessariam non habet. Ubi autem de solvendo matrimonio lex requiritur, illic jam odium demonstratur: ubi odium invenitur, illic fornicatio esse cognoscitur. Quemadmodum si videas hominem assidue amicitias medicorum coletem, ex ipsa re statim intelligis, quia infirmus est: sic et cum videas sive virum, sive mulierem de dimittendis uxoribus aut viris legem interrogantes, cognosce quia vir ille lascivus est, et mulier illa meretrix est. Sic et Iudei erant homines fornicarii et contaminati, qui habentes uxores, habere non videbantur: quia uxor illis non erat quasi jucunda possessio castitatis, sed quasi desertum aestus libidinis illic religatae. Nam in matrimonio mox castitas delectatur, libido autem quasi vinculo conjugii colligata torquetur. Et non sit novum, quod dicimus, quia castitas in matrimonio delectatur. Nam primus est gradus castitatis sincera virginitas: secundus autem, fidele conjugium. Ergo species secunda virginitatis est matrimonii casta dilectio. Adierunt ergo Jesum tentantes, ut viderent si voluntatis

eorum amicus esset, an castitatis patronus: ut si quidem diceret, quia licet dimittere, laudarent eum: si autem non, contra dicerent ei: et hoc est proprie tentare. Qui autem vere interrogat, quicquid audierit, conquiescit. Si licet homini uxorem suam dimittere quacumque ex causa? O effraenata lascivia! Sciebant quia nullam causam idoneam habebant circa dimittendas uxores, praeter solam turpitudinem, alias atque alias sibi jungabant: ideo timuerunt interrogare. Ex quibus causis? Ne seipsos intra angustias certarum causarum constringerent. Sed interrogaverunt, si ex omnibus causis licet, scientes quia modum nescit libido: sed quanto exercetur, tanto magis accenditur, non leviter, nec intra terminos unius conjugii capit libido.

4. Ille respondens ait eis: Non legistis, quia qui fecit homines ab initio, masculum et feminam fecit eos? Id est, Legistis quidem, sed noluistis facere quod legistis. Conscientiam illorum ad testimonium provocat, ut ostendat eis, quia ideo interrogant, non ut firmiter discant quod dubitant, sed ut excusabiliter faciant quod inexcusabiliter peccent. Masculum et feminam. Non masculum et multas feminas, ut uni masculo liceat plures feminas possidere: neque masculos et feminam, ut uni feminae liceat plures viros accipere: sed masculum et feminam, ut una femina nullum masculum putet factum esse in saeculo, praeter unum: ut unus masculus nullam putet feminam esse factam in saeculo, nisi unam. Non enim duas aut tres costas detulit de latere viri, et duas aut tres fecit mulieres (Gen. 2. 21). Cum ergo secunda aut tertia uxor steterit ante faciem tuam, sicut tunc Eva ante Adam, quomodo illis dicas, Hoc nunc os de ossibus meis (Gen. 2. 23)? Nam etsi vere costa est illa mulier, non tamen tua. Si ergo non illi dixeris, non illam confirmes esse conjugem tuam: si autem dixeris, mentiris. Si ergo Deus ad hoc masculum et feminam ex uno creavit, ut sint unum: quare ergo et de caetero vir et mulier non ex uno utero nascantur, sicut volatilia, quaedam? Quia Deus, quamvis masculum et feminam quidem creavit propter necessitatem filiorum generandorum, tamen semper castitatis fuit amator, et continentiae auctor. Ideo illum typum non servavit in hominibus, ut si quidem vult homo nubere secundum

primam dispositionem creationis humanae, intelligat quid est vir et uxor. Si autem noluerit nubere, non habet necessitatem nubendi propter conjunctionem nativitatis, ne forte videatur per suam continentiam alterum perdere, quem nolebat esse in continentia: quomodo dicemus post conjunctum matrimonium, ne alter altero nolente se separaret. 5. Propter quod relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhaerebit uxori suae. Propter quid? Quia ex viro est uxor, et ex una carne sunt ambo. Ergo nunc major caritas debet esse inter fratres et so rores, quia isti quidem conjuges ex eisdem parentibus exeunt, illi autem ex diversis. Sed hoc magnum est nimis, quia fortior est Dei constitutio, quam virtus naturae. Non enim pracepta Dei naturae subjecta sunt, sed natura praceptoris obtemperat. Deinde fratres licet ex uno nascantur, tamen ideo nascuntur, ut diversas vias petant. Vir autem et uxor licet ex diversis nascantur, tamen ideo nascuntur, ut in unum convenient. Ergo hi, quamvis sunt ex uno, tamen non ita sunt quasi ex uno: quia ad hoc creati sunt, ut sint unum. Illi autem quamvis non sunt ex uno, tamen ita sunt quasi ex uno: quia ad hoc creati sunt, ut sint unum. Vides ergo, quia non seipsum loquitur ordo naturae? Sed ordinationem Dei ex teipso considera. Quod enim est in herbis aut in arboribus humor, hoc est in hominibus amor. Sicut herbae ex humore nascuntur et crescunt, sic homines per amorem incipiunt et augmentur. Humor quidem de radicibus ascendit in herbam, de herba autem non revertitur ad radices, sed sursum transmittitur in semen: sic et caritas de parentibus ascendit in filios; de filiis autem non revertitur ad parentes. Ideo parentes quidem filios diligunt, sed non sic diliguntur a filiis: quia sicut herba non deorsum, sed sursum ad semen transmittit humor: sic et homo non ad parentes, sed ad procreandos filios transmittit affectum. Et erunt duo in carne una. Sicut qui spiritualiter se diligunt, multorum animae quasi una anima esse dicuntur, dicente Scriptura: Omnia credentium erat cor unum et anima una (Act. 4. 32): sic et vir et uxor qui carnaliter se diligunt, una caro dicuntur. 7. Dicunt illi: Quid ergo Moses mandavit dare libellum repudii, et dimitti? Dispicet peccatoribus doctrina

justitiae, gravis est fornicantibus interpretatio castitatis. Si contra rationem quidem respondere non possunt, veritati tamen credere non acquiescunt. Quid ergo? Conferunt se ad patrocinium viri sanctissimi Mosi, cuius personam verebantur omnes et timebant, ut doctrinam Christi, quam ratione vincere non poterant, per auctoritatem validioris personae destruerent: ut dum Moses ir reprehensibilis reprehendi timetur, veritatis interpretatio taceatur: sicut solent homines facere, malam causam habentes; confugint ad potentes viros, ut si per justitiam non possunt, vinctant per personam. Tamquam si ita invidiose respondeant: Quid ergo? Moses praecepit in lege, qui fuit quasi visibilis lingua invisibilis Dei, qui incorruptibilem gloriam corruptibilibus oculis vidit, et testimonium divinitatis in vultum suscipiens portavit ad populum (Exod. 34): tu autem, homo vilissimus, fabri lignarii filius, quomodo destruis quod ille constituit? Si Filius Dei es, sicut dicis, quare confundis tuum ministrum? si homo es similis nostri, quomodo reprehendis tuum auctorem? Si malum est, quare praecepit? si bonum est, quare destruis? 8. Tunc ait Jesus: Moses, inquit, propter duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras. Frequenter vobis Moses propter duritiam vestram injustitiam quasi justitiam praecepit, ut in eremo hostias offerre Deo. Et quomodo dicit propheta? Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (Psal. 49. 9). Sed quia patres vestri egressi erant de Aegypto, corpore, tamen non animo: nam totam Aegyptum secum in moribus bajulabant: videns itaque Moses propter dilectionem carnalem circa studia sacrificiorum eos esse inclinatos, si mandasset eos recedere a sacrificiis, non fuerat audiendus: quia annosa passio medicamento momentaneo non curatur. Jussit eos sacrificare quidem, sed jam non daemonibus, sicut in Aegypto, sed Deo vivo. Dimidium mali permisit, ne totum perderet bonum. Hac ratione permisit, vos dare libellum repudii, quia melius judicavit permittente lege matrimonia solvi, quam odio compellente homicidium fieri. Permisit vobis mala facere, ne faceretis pejora. Ergo haec vobis permittendo, non vobis justitiam Dei

demonstravit, sed a peccato abstulit culpam peccandi, ut quasi secundum legem agentibus vobis peccatum, vestrum non videatur esse peccatum. Utpata, si quis habeat servum, qui furatur et inebriat se, considerans dominus, quia si utrumque sibi insimul mandaverit observare, nihil proficit: mandat illi quidem, ut bibat quantum vult, sed publice bibat, ut hoc quidem, quod bibit, sit secum novum bonum, ut paulatim discat obedire praeceptis. Sic permissum est dari repudium, malum quidem, tamen licitum a creatione. Et apostoli praeceperunt secundas adire nuptias, propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum praeceptum Apostoli est: secundum autem veritati rationem vere fornicatio est (1. Tim. 5. 9); sed dum permittente Deo publice et licenter committitur, fit honesta fornicatio. Propterea bene dixit, quia Moses hoc permisit, non praecepit. Aliud est praecipere, aliud est permittere. Quod enim praecipimus, semper placet: quod autem permittimus, nolentes praecipimus: quia malam voluntatem hominum ad plenum prohibere non possumus. Matrimonium non facit coitus, sed voluntas. — 9. Amen dico vobis, quicumque dimiserit uxorem suam, nisi fornicationis causa, moechatur. Omnis res, per quas causas nascitur, per ipsas absolvitur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas: et ideo illud non solvit separatio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo qui dimittit conjugem suam, et aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etsi corpore jam separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit moechatur, sed qui alteram dicit. Sicut autem crudelis est et iniquus, qui castam dimittit: sic fatuus est et injustus, qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis ejus est, qui crimen celat uxoris. Imitatores ergo debemus esse Dei, ut sicut ille agit cum Ecclesia, sic nos agamus cum conjugi. Ille enim numquam derelinquet populum, nisi ad gentilitatem vel ad haeresim voluntarie transierit: alias autem peccantem castigat quidem, tamen misereri non cessat, dicente propheta: Si dereliquerint filii ejus legem meam, visitabo in virga injusticias eorum: misericordiam autem meam non

dispergam ab eis (Psal. 88. 31. 33. 34). Sic et vir meretricem quidem dimittat, alias autem male morigeratam castiget et teneat. Quomodo? Tribus modis. Primum docendo secundum Deum. Si autem contempserit timorem Dei, improperando, ut vel homines erubescat. Si nec pudorem sentit frequenter confusa, faciat illi quod paecepit Salomon: Cor durum baculo percute (Prov. 10. 13). Ergo primum admone, quia multum proficit doctrina justitiae. Deinde confunde, quia frequenter et pudor frenum est vitiorum. Tertio justum est, ut castigetur quasi ancilla, quae erubescere nescit ut libera. Aliter. De Galilaea turbae in mysterium gentium sequutae sunt Dominum in fines Judaeae, ibique curatae sunt. Juste in fines transierunt Judaeae; nec enim potuissent curari, nisi relictis finibus suis, in fines transissent Judaeae, sicut scriptum est in Isaia: Et venient omnes gentes, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ea (Isai. 2. 3). Et curatae sunt gentes in finibus Judaeorum ad confusionem ipsorum, quia gentes quidem et in aliena sequutae sunt Christum, Judaei autem in finibus suis constitutum tentaverunt et repulerunt, et in fornicationibus suis corporalibus fornicationem suam confessi sunt spiritualem, dicentes: Si licet viro dimittere uxorem suam quacumque ex causa? Quia non potest animo esse castus, qui corpore est lascivus: hoc est, non potest Deo esse fidelis, qui uxori suae perfidus est: sicut nec ex diverso conscientiam servat, qui Deo fidem non servat, sed altera alterius fornicationis est accusatrix. Nam etsi interim non paevaricatur lascivus, tamen jam in eo statutus est ut paevaricetur, si corruptio persuasionis accesserit. Et illi quidem secundum carnem interrogabant, quae pati merebantur secundum spiritum: Si licet dimittere uxorem quacumque ex causa? Christus autem respondit eis, quod facere eos non decebat, dicens: Quicumque dimiserit uxorem, nisi ob causam fornicationis, et aliam duxerit, moechatur. Sicut enim uxorem quocumque modo contra voluntatem viri agentem dignum est repellere, non est autem justum quantum ad gravitatem viri, nisi ob causam fornicationis: sic et Ecclesia,

quocumque modo contra voluntatem egerit Christi, digna est abjici: non autem abjicitur propter longanimitatem Christi, nisi sola causa transgressionis. Sicut enim si Christus prius dimisisset Ecclesiam Judaeorum, non eis subministrans per Scripturas notitiam suae divinitatis, ipse faciebat eam adulteram cum diis extraneis, quoniam natura, rationabilis et subdita Deo creata, sine Deo non potest esse: sic Christo semper eis scientiam suae divinitatis subministrante, quoniam synagoga spernens transibat ad idola, inexcusabilis adultera reperta est. Propter quod repulit Christum, non repulit eam Christus: non quacumque ex causa, sed propter causam fornicationis ipsius: quia non solum, relicto Christo, diabolo se conjunxit, sed etiam interfecit, pro quo mori debuerat. Ab initio enim Deus genuit Christum: deinde creavit hominem, rationabilem naturam angelorum et animarum, quasi conjugem, et potentem suscipere verbum ipsius. Ideo clamat: 6. Quod Deus conjunxit, homo non separet. Et multis quidem modis homo separat, quod conjunxit Deus. Quando enim quis audet dicere aut facere aliquid per quod scandalizati homines recedant a Christo, homo separat, quod Deus conjunxit. Sed et si nullus alter hoc faciat, ipse autem homo peccans a Deo recedat, repellens Spiritum ejus a se, homo videtur separasse quod Deus conjunxit. 10. Dicunt ei discipuli: Si ita est causa viri cum uxore, non expedit nubere. Audientes cogitabant apud se: Mulier bona difficile invenitur, protestante Salomone: In mille virum bonum invenies: in omnibus autem his mulierem non invenies (Eccle. 7. 29). Mulieris malae descriptio. – Quid autem est aliud mulier, nisi amicitiae inimica, ineffugibilis poena, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, mali natura, boni colore depicta? Ergo si dimittere illam peccatum est, necesse est ut, aut dimitentes, adulterium alterum faciamus, aut tenentes, quotidianas pugnas et amaritudines habeamus. Ideo responderunt: Si ita est viri causa cum uxore, non expedit nubere . Tunc Dominus non dixit, quia expedit, sed magis consensit, quia non expedit: sed infirmitatem carnis aspiciens dixit: 11. Non omnes capiunt verbum istud,

sed quibus datum est . Non dixit, Non omnes possunt: sed, Non omnes capiunt: id est, Omnes quidem capere possunt, sed non tamen omnes capere volunt. Palma proposita est. Qui concupiscit gloriam, non cogitat de labore. Nemo vinceret, si omnes periculum pugnae timerent. Ex eo quod quidam non possunt, et a proposito continentiae cadunt, non debemus circa virtutem castitatis fieri pigriores. Si enim quidam in pugna cadentes non exanimant caeteros, sed dicunt illis sic datum fuisse, rem non applicant pugnae, sed homini: quanto magis nos cadentium negligentiae imputare debemus, non difficultati virginitatis? Quod autem dicit, Quibus datum est, non hoc significat, quoniam quibusdam datur, quibusdam non datur: sed illud ostendit, quia nisi auxilium gratiae acceperimus, nihil ex nobis valemus. Quoniam autem volentibus gratia non denegatur, in Evangelio Dominus dicit: Petite, et dabitur vobis: quaerite, et invenietis: pulsate, et aperiatur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: et qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur (Matth. 7. 7. 8). Debet autem voluntas praecedere, et sic sequitur gratia. Nam nec gratia sine voluntate aliquid operatur, nec voluntas sine gratia potest. Nam et terra non germinat, nisi pluviam suscepit, nec pluvia fructificat sine terra. 12. Sunt eunuchi, qui sic nati sunt ex utero matris suae: et sunt eunuchi, qui ab hominibus fiunt: et sunt eunuchi, qui seipsos eunuchos fecerunt propter regnum caelorum. Tamquam si dicat aliquis: Quid dicis, Domine? si ex quacumque causa contigerit homini uxorem non habere, an continentiae habebit mercedem? Non semper. Sicut enim peccatum sine voluntate opus non facit, ita justitia ex opere non consummatur, nisi et voluntas affuerit. Multi enim corpore quidem castitati student, adulterium autem voluntate committunt. Nisi enim ex voluntate sola fornicatio consummaretur, numquam Dominus diceret: Qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, moechatus est eam in corde suo (Matth. 5. 28). Ergo voluntas sine opere frequenter peccat. Illa est gloriosa continentia, non quam transgredi non potest necessitas debilitatis corporis, sed quam complectitur voluntas sancti propositi. Ideo dicit: Sunt eunuchi, qui sic nascuntur ex utero matris suae: sunt eunuchi, qui ab hominibus

fiunt sed illos tenet necessitas, hunc autem tertium coronat voluntas. Quod autem sic nascuntur, a creatione fit: quomodo nascuntur et sex digitos habentes, aut quatuor, et similia. *Qua de causa contra cursum naturae aliqua interdum eveniant.* – Si enim Deus, sicut ab initio constituit, unamquamque naturam sic dimitteret, illam immutabiliter semper in suo ordine permanere, in oblivionem deduceretur coram hominibus operatio Dei: nam aestimaretur natura rerum ipsa se regere. Utputa, constituit Deus naturaliter, ut in hieme frigora sint, calor autem in aestate; ut terra fructum proferat, ut pluvia descendat de caelo. Si haec sicut ab initio constituta sunt, ita in suo statu immutabiliter perseverarent, inveniretur Deus ab initio quidem constituisse; et de caetero omnem naturam in sua potestate reliquisset, et per hoc fieret ut jam creatura necessarium non haberet Factorem. Ideo ergo natura rerum convertitur contra naturam suam interdum, ut semper Deus naturarum Opifex in memoriam reducatur, et semper necessarius sit Factor suae naturae, et non solum semel, sed quotidie opera sua facere videatur. Propterea in Evangelio de caeco, qui sic natus fuerat, Dominus dicit: Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei (Joan. 9. 3). Non solum simpliciter intelligendum est, sicut multi putant, ut, caeco sanato, Dei potentia cognoscatur, id est, operans Deus. Alioqui, omnibus infirmitatibus sanatis, Dei potentia cognoscitur: sed ideo in illius persona hoc dicit, quia contra regulam naturae sine oculis erat creatus, ut in transversione naturae opus Dei intelligatur, dum emendatur natura.

### Konzil von Toledo III und die Goten – Pseudo-Chrysostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum 33*

**T:** PG 56, 815. – **Ü:** – **D:** Heid 340, Anm. 44.

Et in aliis quidem evangelistis secundum alium exposuimus intellectum. His autem secundum quod adolescentem illum proposuimus in mysterio Judaeici populi esse, et ipsum Petrum interrogantem in mysterio credentium populorum, interpretatio hujus loci convenit talis, ut de gentibus relinquentibus omnia, quae gentilium sunt, et ad fidem Christi confugientibus omnia ista tradamus: id est, et omnis non solum Judaeus, sed etiam gentilis,

qui reliquerit patrem suum diabolum, et matrem suam ignorantiam, per quam assidue diabolus ex semine interdicti erroris generat filios, aut fratres, aut sorores, videlicet ejusdem erroris socios sociasque. Aut si reliquerit ille, qui fuit sacerdos, idolatriam ipsam conjugem suam, per quam quotidie generabat filios et filias, et ipsos pariter cum matre eorum relinquens.

### Konzil von Toledo III und die Goten – Pseudo-Chrysostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum* 49

**T:** PG 56, 909. – **Ü:** Heid 340. – **D:** Heid 340, Anm. 41.

Adhuc autem et major continentia apud illos invenitur, quamvis in schismate sint, quam apud Christianos.

Noch dazu wird eine größere Enthaltsamkeit bei jenen (Anhängern von Nizäa-Konstantinopel) gefunden, obwohl sie im Schisma sind, als bei den Christen (d. h. Arianern).

### Konzil von Toledo III und die Goten – Pseudo-Chrysostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum* 53

**T:** PG 56, 935. – **Ü:** – **D:** Heid 340, Anm. 42.

Attende. Deus secundum praescientiam suam, licet sciat qui justi futuri sint, et qui injusti: tamen omnes vocat ad fidem, dans eis gratiam credendi in Christum, quod est talentum bonis quidem ad salutem, malis autem ad praejudicium, ut inexcusabiles fiant. Diaconis autem et doctoribus secundum praevidentiam suam, illis videtur Deus injungere ministerium diaconatus aut presbyteratus, qui sunt justi: qui autem inveniuntur injusti, illos homines ordinasse videntur, non Deus. Ab exitu ergo rei cognoscitur qui a Deo ordinatus est, et qui ab hominibus. Qui enim ministerium suum bene consummaverit, appareat quia ex Deo fuerat ordinatus: qui autem ministerium suum non bene consummaverit, ex hominibus ordinatus est. **Quomodo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifeste in libro octavo Canonum apostolorum dicitur.** Qui autem ex hominibus ordinatus est, quantum ad Deum non est diaconus aut sacerdos. Ergo in sacerdotibus quidem et diaconis non est inventus ut perdat talenta, qui secundum praescientiam ordinatur a Deo. In popularibus autem evenit, quomodo etiam qui peccator futurus est, a Deo accepit fidei gratiam. Secundum haec ergo quae diximus, si presbyter aut diaconus peccator inventus

fuerit: quoniam quantum ad praescientiam Dei (sicut jam diximus) non ex Deo, sed ex hominibus factus videtur presbyter aut diaconus, quasi laicus invenitur inter eos qui unum talentum fidei acceperunt. Ac per hoc nemo ordinatus a Deo peccat, nisi ut qui unum talentum accepit a Deo. Ideo autem gratia fidei omnibus a Deo praestatur, gratia autem clericatus non omnibus, sed dignis: quia in illa causa salutis est, in ista autem dispensatio mysterii. Nam et paterfamilias annonam quidem omnibus servis praestat, negotia autem sua non omnibus committit. Abscondit autem talentum suum in terra, qui accipiens notitiam Christi, contemnit vitam spiritualem, et in terrenis actibus et delictis conversans, obruit illud in carne sua, et sollicitudinibus mundi quasi spinis suffocat fidei suae bonum, et non facit fructum. Hoc est enim, talentum in terra abscondere, quod est semen verbi inter spinas suffocare. Sciendum est autem quod ille, qui fodit gratiam suam in terram, non peccare proponit, sed justitiam non facere. Qui enim peccat, non abscondere videtur gratiam, sed corrumpere. Si ergo in tenebras extiores mittuntur, qui accepto verbo fidei, carnaliter vivendo, fructum justitiae non fecerunt: putas in quales tenebras sunt ituri, qui ipsum talentum fidei suae peccando perdiderunt? iste qui fodit talentum suum, similis est virginibus fatuis, quae habentes lampades, oleum non habebant: tam enim illae, quam iste putaverunt sibi ad salutem hoc solum, quod credebant in Christum, posse sufficere. Nam vere talentum non perdidit, id est, domini sui, tamen reus est damni. Non enim propter hoc solum unusquisque fit Christianus, ut sit Christianus, servans talentum fidei suae, sed ut operetur justitiam Christo. Sicut enim qui seminandi causa accipiens semen, tempore seminationis non seminaverit, damnum facit domino suo: etsi non perdiderit semen, est tamen tantum damnum, quantum poterat lucrum facere, si opportuno tempore seminasset: sic qui accipit fidem Christi, et in hoc saeculo seminationis non fuerit operatus justitiam, etsi fidem suam non perdiderit, tamen tantum videtur peccasse, quantum potuit justitiam facere, si non neglexisset.

Diese Stelle „bezieht sich auf die Apostolischen Kanones“ (Heid 340, Anm. 42).

## Pseudo-Egbert

**Ausscheiden aus dem Amt – Pseudo-Egbert, Bischof von York, *Poenitentiale*, Lib. III 5**

**T:** Mansi 12, 450 (= Boelens 97, Anm. 135). – **Ü:** Heid 191. – **D:** Boelens 97, Anm. 135.

Sacerdotes et diaconi et dei ministri, qui ipsi nolunt nec possunt coram Deo castitatem servare, quae ipsis injuncta est, detrudantur a ministerio suo.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--